#### 2.1.4. King's power

##### Naval power

[11] De regnorum vero potentia, supplex oro, consideres te multis catholicis potentissimis regibus praesidere, quorum aliis multis terrestribus, equitibus pedestribusque, ad ecclesiae ac Dei defensionem uti valeres terra tantum, aliis vero paucis et mari similiter. Qui vero terrae marique praesideat, pari fortiterque valeat utroque terrestri navalique proelio decertare, neminem invenies, dubito. Suam itaque terrestrem potentiam testantur occidua regna, quae ex parvo ejus antecessores magna fecerunt. Navalem insuper [potentiam testantur] insulae omnes a Cycladibus insulis usque ad Oceanum mare, quae paene omnes sub ejus ditone consistunt, in quibus tota vis ...<sup>2</sup> etsi Punici belli recedit,<sup>3</sup> ut antiquae fatentur historiae, quae omnes ...<sup>4</sup> terrae marisque potentias<sup>5</sup> ad orbem<sup>6</sup> ipsum obtinendum maxime necessarias esse veterum gesta commemorant, quoniam nisi navali proelio victus Pompejus, Caesar imperium nullatenus vindicasset, minusque fuisset deleta Carthago, Laumedonta insuper et Priamus propriae magnae urbis incendium et ruinam nullatenus degustassent, nec dubium est hoc litus Europae mediterranei maris a barbaris Africanis fuisse crebro devastatum, nisi praefati regis maritima et navalis potentia comprehendissent.

##### Faithful subjects

[12] Neque enim praetereundum censeo, quod subditis fidelissimis inter omnes mundi principes terras et regna praesideat, sicut enim Catonis fuit illa sententia: *Jus bonum et aequum Romanis non tantum lege quaenam valere*. Ita ejusdem regis subditi, alio utentes eloquio, dicimus fidem in principes non tantum lege nobis quaenam valere, neque enim eisdem evenire consueverunt, quae et nonnullis orbis provinciis testantur Tarquinii regis ab urbe pulsio, Caesaris et Pompeji proelium, ac certamen Syllanum et Marianum, ac seditio Catilinae, qui omnes de usurpatione domini certaverunt. Multa audivimus regna debellata

---

<sup>1</sup> *em.*; quintus *dub.* cod.

<sup>2</sup> *illeg.*

<sup>3</sup> *textus corruptus?*

<sup>4</sup> *illeg.*

<sup>5</sup> potentie L

<sup>6</sup> orbis cod.

armis paruisse, proprios deseruisse reges, tyrannis obtemperasse, populos in dominum insultasse, quod a regnicolis hujus prorsus extitit alienum. Quinimmo solum pro jure ac ratione paruerint, et ne ex aliorum injuria laudem quaeramus, dicat provincia, dicat regnum hos nullatenus nisi pro jure paruisse, quorum civitates etiam foribus caruerint, castra sine custodia sicut populis indistincte armis quibuscumque utentibus.